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در دو محيط  (رقم ژنوتيپ )لاين و 48زمستانه تعداد  هاي گندم نانخشكی در ژنوتيپتنش به منظور ارزيابی تحمل به 

درايستگاه تحقيقات كشاورزي ديم مراغه ارزيابی شدند. هرآزمايش  (1397 -99دو سال زراعی )در ديم و آبياري تكميلی 

، نشان داد كه اثر سالداده ها دو تكرار اجرا شد.تجزيه واريانس با دفی در هر محيط در قالب طرح بلوك هاي كامل تصا

روزتا رسيدگی فيزيولوژيكی، دوره پرشدن دانه، تعداد روز تا ظهور سنبله، تعداد  ژنوتيپ بر× و اثر متقابل سال  ژنوتيپ

ميانگين عملكرد دانه  .ار بودو شاخص برداشت معنی د یارتفاع گياه، وزن هزاردانه، عملكرد دانه، عملكرد بيولوژيك

هاي ژنوتيپ كيلوگرم در هكتار بود. بيشترين عملكرد دانه در شرايط ديم به ترتيب مربوط به 1707ها در شرايط ديم ژنوتيپ

به و در شرايط آبياري تكميلی به ترتيب بود كيلوگرم در هكتار  1999و  2035، 2066، 2080با  26و  20، 23، 4شماره 

. آبياري تكميلی موجب تعلق داشتكيلوگرم در هكتار  2914و  2943، 3014، 3044با  25و  11، 7، 13شماره  هايژنوتيپ

گرم وزن هزار دانه و چهاردرصد شاخص  ، هشت سانتيمتر ارتفاع گياه، سهدر هكتار عملكرد دانه كيلوگرم 738افزايش 

. همبستگی مثبت نشدر شرايط ديم و آبياري تكميلی مشاهده ها دداري بين عملكرد دانه ژنوتيپ. همبستگی معنیشدبرداشت 

كه شددر شرايط ديم و آبياري تكميلی مشاهده YIو MP، GMP، HM، STIهاي شاخصعملكرد دانه و  داري بينو معنی

اساس باشند. بر در هر دو شرايط میمطلوب هايی با عملكرد دانه ها براي انتخاب ژنوتيپبيانگر مناسب بودن اين شاخص

هاي متحمل به خشكی به عنوان ژنوتيپ 26و  23، 20شماره  هايهاي اصلی و نمودار سه بعدي، ژنوتيپنتايج تجزيه به مولفه

براي شرايط آبياري تكميلی  32و  25، 11، 7، 13 شماره هايدر هر دو شرايط ديم و آبياري تكميلی و ژنوتيپ بالابا عملكرد 
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 مقدمه 

بارای  کيفيا  مللاو تأمين غذای کافي باا 

امني  غذايي افراد يک جامعه از مهمترين ارکان 

باشاااد. در ور ميتوساااعه دايااادار هااار کشاااو 

عصرحاضر با توجاه باه محادودي  منااب  آ  و 

افزايش روزافازون جمعيا  و درنتي اه افازايش 

تقاضا برای محصولات غاذايي، شارايا اي اا  

باه نحاو بهيناه  تولياد کند که از مناب  محدودمي

استفاده شود. برای اين منظاور گازينش ژنوتياپ 

هااای متحماال بااه تاانش خشااكي کااه از دتانساايل 

د مناسبي در هر دو شارايا تانش و بهيناه عملكر

 Ehsani and)برخوردار باشند، ضروری اسا  

Khaledi, 2003; Roostaei, 2015) . 

خشكي مهمترين عامل محدود کنناده تولياد 

موفقياا  آميااز محصااولات زراعااي در سراساار 

 زارهاااا باااه حساااا در ديم باااوي هجهاااان و 

مي آيد و اين عامل هنگامي اي اد مي شود کاه  

کيبي از عوامل فيزيكي و محيلي باعث تانش تر

در گيااااه شاااده و در نتي اااه تولياااد را کااااهش 

هااای بساايار مااوقر ارتقااا  دهنااد. يكااي از راهمي

عملكاارد در واحااد ساالش تحاا  شاارايا تاانش، 

 تانش اصلاح و معرفاي ارااام گنادم متحمال باه

خشااااكي بااااا خصوصاااايات مرفولااااوژيكي و 

 فنولااوژيكي مناسااا باارای اياان شاارايا اساا 

(Asadi et al., 2011) . 

و اجاازای زراعااي تاارين صاافات تعيااين مهم

گندم و همبستگي آنها باا عملكارد دانه عملكرد 

 مناسااا انتبااا   اراااامشااود تااا دانااه ساابا مي

و درجهاا  افاازايش عملكاارد در واحااد ساالش 

هاای باا عملكارد . انتباا  ژنوتيپشونداستفاده 

عل  خشاااكي باااهتااانش باااالا تحااا  شااارايا 

يين عملكرد و وجاود اقرمتقابال دا دذيریوراق 

باشاد محيا ديچيده و مشكل مي× بالای ژنوتيپ

(Blum, 2005) از ساااوی ديگااار، يكاااي از .

هاا در ياک های مهم در ارزياابي ژنوتيپچالش

ن ادی همبستگي ناامللو  باين صافات برنامه به

 Yan and Rajcan, 2002; Xu et)باشاد مي

al., 2017; Yan and Fregeau-Reid, 2018) . 

ميزان حساسي  يا مقاوم  به تانش خشاكي 

گيری تغييرات يک ژنوتيپ اغلا از طريق اندازه

در شارايا تانش در برابار شارايا  داناه عملكرد

شود که چنادين شااخ  تنش حاصل مي بدون

هااا و اراااام در ژنوتيپتحماال باارای ارزيااابي 

 شناساااايي و معرفاااي شاااده انااادبرابرخشاااكي 

(Mohammadi et al., 2011) نظار باه اينكاه .

 بااه خشااكي يااک صااف  ديچيااده بااوده تحماال 

 و عواماااال مبتلفااااي در آن دخالاااا  دارنااااد، 

هااا از گيااری درباااره گاازينش ژنوتيپتصااميم

نظريک صف ، ديچيده وگاهي اوااات باا نتاايج 

متنااض همراه اس . بنابراين به طاور معماول باا 

 داناه استفاده از بررسي همبساتگي باين عملكارد

های باادون تاانش و شاااخ  درشاارايا تاانش و

ترين خشااكي، مناساااتاانش کمااي تحماال بااه 

. شاخ  هاايي کاه مي شوندها انتبا  شاخ 

تاانش دارای باادون  در هاار دو شاارايا تاانش و

باشند، به عناوان دانه همبستگي بالايي با عملكرد 

باا شوند. زيارا شاخ  ها معرفي ميترين مناسا

 ژنوتيپ هاایمي توان اين شاخ  ها استفاده از 
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و  را شناساايي کاردباعملكرد بالا در هر محايا 

 داناه نياز از آنهاا دايداری عملكارد برآوردبرای 

 . (Sio-Se Mardeh et al., 2006) استفاده کرد

 (Eberhart and Russell, 1966)ابرهارت و راسل 

 شيا تغييرات عملكرد داناه را باه عناوان تاابعي 

هااای مبتلااب و بااه عنااوان از تغيياارات محيا

خ  دايداری عملكرد معرفي کردند. فيشار و شا

 (Fischer and Maurer, 1978)ماااارورر 

 تاااااااانش باااااااه شااااااااخ  حساسااااااااي 

 (Stress Susceptibility Index = SSI)  کاه

يااک  دانااه عملكاارد تغيياارات نسااب  زا معياااری

بهيناه شرايا  به نسب  تنش دردوشرايا ژنوتيپ

و هااامبلين . روزيلااي کردنااد معرفااي را اساا 

(Rosielle and Hamblin, 1981)  هایشاخ 

و   (Mean Productivity = MP)ميانگين توليد

 ارزياابي رابارای  (Tolerance = TOL)تحمال

اراراه باه شارايا تانش  زراعاي گياهاانواکنش 

 ترباالا MPباا هاريژنوتيپ داشتندکه وبيان کرده

 بااالاتریعملكاارد  دايااداری ازدااايين تاار TOLو 

بااااين در. ندبرخوردارهساااات تاااانش درشاااارايا

 مقادارمحققاان  اين توسا معرفي شده هایشاخ 

TOL درشارايا  عملكارد مياانگين تفااوت براساس

 شود.مي محاسبه وتنشبهينه 

کااراري  ارزيابي با (Fernandez, 1992) فرناندز

 ررتوسا فيشارومارو شده معرفي تحمل هایشاخ 

(Fischer and Maurrer, 1978) و روزيلاااي 

 (Rosielle and Hamblin, 1981)هاااامبلين  و 

 Stress Tolerance)تاانش  بااه تحماال شاااخ 

Index = STI) بوسلاماوشااادا   .معرفااي کاارد را

(Bouslama and Schapaugh, 1984)  شاااخ 

 از راکه (Yield Stability Index = YSI) دايداری

باه  تانش درشارايا هرژنوتياپ داناه نسب  عملكرد

تانش  دونبا درشارايا ژنوتياپ هماان دانه عملكرد

همكااااران  وندر شااايکردناااد. ا معرفاااي را اسااا 

(Schneider et al., 1997) هارمونيااک ميااانگين 

(Harmonic Mean = HM) شاخصاي نعناوا رابه 

 معرفاي تانش درشرايا زراعي گياهان ارزيابي برای

 ,.Gavuzzi et al)وهمكااران  گااويوزی .کردناد

 کاه (Yield Index = YI)عملكرد  شاخ  (1997

باه  تانش درشارايا هرژنوتيپ عملكرد دانه ازنسب 

شارايا آن  در هااژنوتيپ کليه دانه عملكرد ميانگين

 . دادند اراره را شودمي محاسبه

گزينش ژنوتيپ های متحمل اين د وهش برای 

به تنش خشكي که از دتانسيل عملكارد مناسابي در 

بااا هار دو شارايا تاانش و بهيناه برخااوردار باشاند، 

 خشاكي، درتنش ای تحمل به هشاخ استفاده از 

 .ان ام شدوآبياری تكميلي  ديمشرايا  دو

 

 ها مواد و رو ش

ژنوتيپ گندم نان زمساتانه  48در اين بررسي 

در دو محيا ديم و آبياری تكميلي به مادت دو 

( درايساتگاه تحقيقاات 1397 -99سال زراعاي  

 ارار گرفتنادارزيابي کشاورزی ديم مراغه مورد 

ه تحقيقااات کشاااورزی دياام (. ايسااتگا1 جاادول

کيلومتری شر  مراغاه و باا ارتفاا   30مراغه در 

 46متر از سلش درياا باا طاول جغرافياايي  1750

 37و عار  جغرافياايي شراي دايقه 17درجه و 

 اس .شده واا   شمالي دايقه 15درجه و 
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 ديم زمستانهنام و ش ره ژنوتيپ های گندم نان  -1جدول 

Table 1. Name and pedigree of rainfed winter bread wheat genotypes 
 

 ژنوتيپ

Genotype Name /pedigree                                                                                                                             ش ره/  نام  

 منشا 

Origin 

G1 Tak-Ab (Check) IWWIP 

G2 Arvand//78Zhong291/Azar2 IRW2009-10-058-0MA-0MA-0MA-0MA-0MA-4MA IRAN 

G3 HGO94.9.1.37/2*NAVJ07 IWWIP 

G4 ATTILA/2*PASTOR//YUMAI 29 IWWIP 

G5 KARL/NIOBRARA//TAM200/KAUZ/3/TAM200/KAUZ IWWIP 

G6 
Mahooti/6/Vee"s"/Pvn"s"/4/Cc//Cal/Sr/3/Kal/Bb/5/Sabalan IRW2009-10-115-0MA-0MA-

0MA-0MA-0MA 
DARI 

G7 Systani/Sar-101 IRW2009-10-131-0MA-0MA-0MA-0MA-0MA DARI 

G8 Bocro-4/Shahi(Ir64…Ste//Weebill1IRW2009-10-142-0MA-0MA-0MA-0MA-0MA DARI 

G9 
Sistani/3/KS82W409/SPN//TAM106/TX78V3630 IRW2009-10-143-0MA-0MA-0MA-

0MA-0MA 
DARI 

G10 Azar-2/14- Gen Bank IRW2009-10-171-0MA-0MA-0MA-0MA-0MA DARI 

G11 Manning/Sdv1//Dogu88/3/GB1- 254  IRW2009-10-184-0MA-0MA-0MA-0MA-0MA DARI 

G12 
F130-L-1-12//PONY/OPATA/3/Kharchia IRW2009-10-217-0MA-0MA-0MA-0MA-

0MA 
DARI 

G13 
F130-L-1-12//PONY/OPATA/3/Kharchia IRW2009-10-217-0MA-0MA-0MA-0MA-

0MA 
DARI 

G14 
Shahi/Prl"S"//Fenkang15/Sefid/3/316 Collection IRW2009-10-230-0MA-0MA-0MA-

0MA-0MA 
DARI 

G15 Koohdasht/Rasad IRW2009-10-249-0MA-0MA-0MA-0MA-0MA DARI 

G16 Koohdasht/Wang Shuibai IRW2009-10-251-0MA-0MA-0MA-0MA-0MA DARI 

G17 Int F5 2014-44-0MA-1MA IWWIP 

G18 Int F5 2014-54-0MA-1MA IWWIP 

G19 Int F5 2014-70-0MA-3MA IWWIP 

G20 Int F5 2014-78-0MA-1MA IWWIP 

G21 MK 3744/BWKLDN-95 (23rdFAWWON) IWWIP 

G22 ID2619/5/GRTPL 6121/6/ID3910066/7/SHARK/F4105W2.1  IWWIP 

G23 TX71A983.4/TX69D4812//PYN/3/VPM/MOS83.11.4.8//PEW/4/NS-55- IWWIP 

G24 DAGDAS/APCB-40   IWWIP 

G25 
Mahooti/6/Vee"s"/Pvn"s"/4/Cc//Cal/Sr/3/Kal/Bb/5/Sabalan IRW2009-10-115-0MA-0MA-

0MA-0MA-0MA 
DARI 

G26 Maroon/Gahar  IRW2009-10-006-0MAR-00SAR-0SAR-0SAR-0SAR-1SAR DARI 

G27 Systani/Sar-101  IRW2009-10-131--0MAR-00SAR-0SAR-0SAR-0SAR-2SAR DARI 

G28 
Bocro-4/Shahi(Ir64…Ste//Weebill1  IRW2009-10-142-0Mar- -0MAR-00SAR-0SAR-

0SAR-0SAR-2SAR 
DARI 

G29 

SN64//SKE/2*ANE/3/SX/4/BEZ/5/SERI/6/VORONA/HD2402/7/F10S-

1/8/Rsk/Nac/Sardari/5/Lr64/Iz1813//093-

4413/No57/4/Sul66/6/Cno67/Mfd//Mon"s"/3/Seri/4/Shahi  /7/Desconciod-7  IRW2009-10-

204--0MAR-00SAR-0SAR-0SAR-0SAR-2SAR 

DARI 

G30 

SN64//SKE/2*ANE/3/SX/4/BEZ/5/SERI/6/VORONA/HD2402/7/F10S-

1/8/Rsk/Nac/Sardari/5/Lr64/Iz1813//093-

4413/No57/4/Sul66/6/Cno67/Mfd//Mon"s"/3/Seri/4/Shahi  /7/Desconciod-7     IRW2009-

10-204-0Mar-0SAR-0SAR 

DARI 

G31 

SN64//SKE/2*ANE/3/SX/4/BEZ/5/SERI/6/VORONA/HD2402/7/F10S-

1/8/Rsk/Nac/Sardari/5/Lr64/Iz1813//093-

4413/No57/4/Sul66/6/Cno67/Mfd//Mon"s"/3/Seri/4/Shahi /7/Desconciod-7  IRW2009-10-

204--0MAR-00SAR-0SAR-0SAR-0SAR-6SAR 

DARI 
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  Table1. Continued                                                                               -1ادامه جدول 
 

 ژنوتيپ

Genotype Name /pedigree                                                                                                                             ش ره/  نام  

 منشا 

Origin 

G32 
SARDARI-HD83//LINFEN875072/KAUZ/4/92 ZHONG 257//CNO79/PRL/3/ 

OK82282/ /BOW/NKTT IRW2009-10-214-0MAR-00SAR-0SAR-0SAR-0SAR-1SAR 
DARI 

G33 
SARDARI-HD83//LINFEN875072/KAUZ/4/92 ZHONG 257//CNO79/PRL/3/ 

OK82282/ /BOW/NKTT IRW2009-10-214--0MAR-00SAR-0SAR-0SAR-0SAR-1SAR 
DARI 

G34 BITOP/MUFITBEY IWWIP 

G35 ZUSTRICH/SELYANKA IWWIP 

G36 KROSHKA/4/VORONA//MILAN/SHA7/3/MV17 IWWIP 

G37 JI5418/MARAS/4/1D13.1/MLT/3/LFN/SDY//PVN/5/GALLYA-ARAL1 IWWIP 

G38 BONITO-37//PYN/2*BAU IWWIP 

G39 CITARI-9/MV18-2000//STARSHINA IWWIP 

G40 FULLER/OVERLEY//KS980554-12-~9 IWWIP 

G41 KS020446TM~2/KS020469TM~1//KAJAGGER IWWIP 

G42 CO050337-2/BYRD IWWIP 

G43 DARI-14 (22ndERWYT-C) -22 DARI 

G44 
55.1744/7C//SU/RDL/3/CROW/4/VS73.600/MRL/3/BOW//YR/TRF/5/BLOYKA 

/6/ZARGANA-3 
IWWIP 

G45 QUAIU//MILLENNIUM/NE93613 IWWIP 

G46 
KUPAVA/7/AU/3/MINN//HK/38MA/4/YMH/ERA/5/PMF//CNO/GLL/6/KAUZ//ALT

AR 84/AOS/8/DEMIR 
IWWIP 

G47 ZCL/3/PGFN//CNO67/SN64/4/SERI/5/UA.2837/6/ATTILA/3*BCN/7/ZARGANA-6 IWWIP 

G48 BONITO-37/MV10-2000/3/SHI#4414/CROWS"//GKSAGVARI/CA8055 IWWIP 

IWWIP= International Winter Wheat Improvement Program, Turkey. 

DARI = Dryland Agricultural Research Institute, Maragheh, Iran. 

 

مزرعااه آزمايشااي در سااال اباال آيااش بااود. 

 خصوصاااايات فيزيكااااي و شاااايميايي خااااا  

اراراه شاده  2محل اجرای آزمايش ملابق جدول

 .آزمايشاااات ديااام و آبيااااری تكميلاااي دراس 

 مهاار اباال از  15الااي  10هاار سااال در تاااري   

واو  بارندگي های ماوقر دااريزه کشا  شادند. 

 هار ساال بلافاصالهدر آزمايش آبياری تكميلاي 

 ميلاااي متااار 50بعاااد از کاشااا  باااه ميااازان 

 مترمكعاااا در هكتاااار( آبيااااری شاااد 500  

(Tavakkoli and Owise, 2002) در سال اول .

به دليال بارنادگي مناساا در بهاار آبيااری دوم 

( بااه 1398-99حااذش شااد، ولااي در سااال دوم  

هاا و توزيا  نامناساا دليل کااهش ميازان بارش

ا در هكتار( مترمكع 300 مترميلي 30آن، مقدار 

 .شددر ارديبهش  و در مرحله آبستني آبياری 

هرآزمااايش در هاار محاايا در االااا طاارح 

دو تكرار اجرا شد. با بلو  های کامل تصادفي 

ها در شش خا شش متری با فاصله ژنوتيپبذر 

بار اسااس  و تراکم باذر سانتي متر 5/17خلوط 

دانه در مترمرب  به ترتيا برای ديم و  400و  380

ميازان کاود ماورد . اری تكميلي کش  شدندآبي

خااا   ننياااز در هاار سااال باار اساااس آزمااو

 35اوره و  کاود کيلاوگرم 80(  مقادار2 جدول

سودرفساافات تري اال همزمااان بااا کااود کيلاوگرم 

 40کاشااا  باااه روش جايگاااذاری و مصااارش 

 . شدکيلوگرم اوره سر ( مصرش 
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 متریسانتي 30 تا صفردر عمق  کاش (ز ابل ا خصوصيات فيزيكي و شيميايي خا   –2جدول 

Table 2. Physico-chemical properties of the soil (pre-planting) in 0-30 cm depth 

 

 اسيديته

pH 

 هداي  الكتريكي
  دسي زيمنس بر متر(

Ec (dS.m-1) 

 کربن آليدرصد 

Organic carbon 

(%) 

 فسفر اابل جذ 

 گرم بر کيلو گرم( ميلي

Pava (mg. kg-1) 

 دتاسيم اابل جذ 
 گرم بر کيلو گرم( ميلي

Kava (mg.kg-1) 

 شندرصد 

Sandy (%) 

 سيل درصد 

Silt (%) 

 رسدرصد 

Clay (%) 

 باف 

Texture 

7.6 0.38 0.53 10.2 531 28 46 26 Loamy 
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ايستگاه مراغاه در ساال زراعاي ش بار مقدار

بااود کااه در متاار ميلي 6/494حاادود  98-1397

درصد و نسب   7/39انگين بلندمدت مقايسه با مي

درصاد افازايش  87/16به ساال زراعاي گذشاته 

، 1/148در دااييز ش هابارفصلي دراکنش . داش 

 7/163و در بهاااااااااار  8/182در زمساااااااااتان 

ش بارمقدار (. 1 شكلمترگزارش شده اس  ميلي

نيااز  1398-99ايسااتگاه مراغااه در سااال زراعااي 

انگين بااود کااه در مقايسااه بااا مياامتاار ميلي 8/326

درصد و نسب  باه ساال زراعاي هش   بلندمدت

. (2 شااكل درصااد کاااهش داشاا  34گذشااته 

در ، 4/53در داااييز ش هااا بااار فصاالي دااراکنش

 بااودمتاار ميلي 3/122و در بهااار  1/151زمسااتان 

.(Mahmoodi,2019; Mahmoodi, 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1397-98اعي هواشناسي ايستگاه تحقيقاتي ديم مراغه در سال زراطلاعات  -1شكل

Fig. 1. Meteorological information of Maragheh research field station in  

2018-19 cropping cycle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1398-99هواشناسي ايستگاه تحقيقاتي ديم مراغه در سال زراعي اطلاعات  -2شكل 

Fig 2. Meteorological information of Maragheh research field station  

in 2019-20 cropping cycle 
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در طول اجرای آزمايش تعداد روز تا ظهاور 

 سنبله، تعداد روزتا رسيدگي فيزيولوژيكي، دوره

، وزن هاازار دانااه، گياااهدرشاادن دانااه، ارتفااا  

عملكاارد دانااه، عملكاارد بيولوژيااک و شاااخ  

، محاسبه و قبا  شاد. برداش  يادداش  برداری

بتاادا و انتهااای برداشاا  ناايم متاار از ادر زمااان 

هرکرت آزمايشي بعنوان اقر حاشيه حذش و بقيه 

 کرت برداش  شد. 

هاای برای ارزيابي تحمل به خشاكي ژنوتيپ

 وری های بهاااارهمااااورد بررسااااي از شاااااخ 

 وری، مياااانگين هندساااي بهاااره(MP) متوساااا

(GMP)تنش ، تحمل (STI)حساسي  به تانش ، 

(SSI)تحماال ، (Tol)شاااخ  عملكاارد ، (YI) ،

و مياانگين هارمونياک  (YSI) ری عملكرددايدا

 هااااسااتفاده شااد، کااه در آن  (HM)عملكاارد

 Yp  وYs به ترتيا عملكارد داناه هار ژنوتياپ 

 Ῡsو  Ῡpدر شرايا آبيااری تكميلاي و ديام و  

  کلياااه;باااه ترتياااا مياااانگين عملكااارد داناااه  

هااا درشاارايا آبياااری تكميلااي و دياام ژنوتيپ

 .باشندمي

 
  Reference                                     منب  Index                                     شاخ 

MP = (Ys+Yp)/2 Rosielle and Hamblin, 1981 

YpYsGMP   Fernandez, 1992 

2/)( pYYsYpSTI   Fernandez, 1992 

SSI = [1-(Ys/Yp)]/SI Fischer and Maurer, 1978 

Yp

sY
SI 1  Fischer and Maurer, 1978 

YI = YsYs/  Gavuzzi et al., 1997 

YSI = Ys/Yp Bouslama and Schapaugh, 1984 

HM = [2× (Ys×Yp)] / (Ys+Yp) Schneider et al., 1997 

TOL = Yp - Ys Rosielle and Hamblin, 1981 

 

ماال باودن داده هاا باا بعد از بررسي فر  نر

، ت زيه داده ها و GenStat8استفاده از نرم افزار 

آمااری  هاایمقايسه ميانگين ها توسا نارم افزار

GenStat8  وSAS ان ام شد. بررساي داياداری 

ژنوتيپ ها با اساتفاده از روش غيار دانه  عملكرد

ميانگين و انحراش معيار رتباه  اساسدارامتری بر 

 ان اام شاد آنهاامياانگين  برای دو سال زراعي و

 Fox and Rosielle, 1982). 

 

 نتايج و بحث

داده ها نشان داد کاه ت زيه واريانس مرکا 

دار اقر محيا برکليه صفات ماورد ملالعاه معناي

های مورد ملالعه از نظر شاخ  بود. بين ژنوتيپ

برداش ، عملكرد دانه، وزن هزار دانه، عملكارد 

اد روز تااا ظهااور ، تعاادگياااهبيولوژيااک، ارتفااا  

 ساانبله، تعااداد روز تااا رساايدگي فيزيولوژيااک

معني داری تفاااوتو طااول دوره درشاادن دانااه  

  جاادول ت زيااه واريااانس ارايااه وجااود داشاا 
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 نشده اس (.  

هاا در شارايا ميانگين عملكرد داناه ژنوتيپ

کيلااوگرم در هكتااار بااود. بيشااترين  1707دياام 

وط باه مربابه ترتيا عملكرد دانه در شرايا ديم 

باا به ترتيا  26و  20، 23، 4های شماره ژنوتيپ

کيلوگرم در هكتار  1999و  2035، 2066، 2080

. در اين شرايا ميانگين عملكارد (3 جدول  بود

کيلاوگرم در  1844دانه رام تاک آ   شااهد( 

باه  به ترتياهكتار بود. کمترين عملكرد دانه نيز

 بااه ترتيااا بااا 12و  41، 40هااای شااماره ژنوتيپ

کيلوگرم در هكتاار تعلاق  1350و  1285، 1139

 (.3داش   جدول

 30و  15های شاماره در اين د وهش ژنوتيپ

ترين بودند و  روز تا ظهور سنبله زودرس 148با 

در روز و  157با  36شماره  ترين ژنوتيپديررس

روز  156باا  21و  44هاای به ژنوتيپرتبه بعدی 

 ز و رو 183بااااا  29. ژنوتيااااپ شااااماره ناااادبود

، 33، 27،26، 15هاای شاماره ژنوتيپ دس از آن

روز زودتاار از بقيااه بااه مرحلااه  184بااا  43و  42

هااای رساايدگي فيزيولااوژيكي رساايدند. ژنوتيپ

 روز 189و  190بااه ترتيااا بااا  7و  48شااماره 

تاارين از نظاار رساايدگي فيزيولااوژيكي ديررس 

 بودند. 

های از نظر وزن هزار دانه تفاوت بين ژنوتيپ

د ملالعه معناي دار باود، بلوريكاه بيشاترين مور

 37با  37مربوط به ژنوتيپ شماره  وزن هزار دانه

و  17، 9، 26، 7هااای و ساا س ژنوتيپ بااود گارم

  ،گاارم 35و  35، 35، 36، 36بااه ترتيااا بااا  11

(. 3 جاادول وزن هاازار دانااه بيشااتری داشااتند

گرم کمتارين  29با  48و  13های شماره ژنوتيپ

(. 3 جاااادول را دارا بودنااااد هوزن هاااازار داناااا

، 39به ترتيا باا  30و  15، 3های شماره ژنوتيپ

های شماره و ژنوتيپطولاني ترين روز  38و  38

 31و  31، 30، 30به ترتياا باا  36و  13، 43، 21

طاول دوره درشادن داناه را دارا ترين کوتاهروز 

 بودند. 

ی گنادم ماورد هاژنوتيپگياه ارتفا  بررسي 

هاای شرايا ديم نشان داد که ژنوتيپدر  ملالعه

سااااااانتيمتر و  74بااااااا  8و  48، 2، 7شااااااماره 

به ترتيا  36و  1، 5، 43، 40های شماره ژنوتيپ

ساااانتيمتر باااه ترتياااا  56و  56، 54، 53، 52باااا 

 را داشاتندگيااه رين ارتفاا  کوتااه تاو لندترين ب

عملكارد که بيشاترين (. نتايج نشان داد 3 جدول

و  25هاای شاماره ه ژنوتيپبيولوژيک مربوط با

در کيلااوگرم  15200و  16800 بااه ترتيااا بااا 26

های شماره به ژنوتيپمتعلق هكتار و کمترين آن 

در کيلااوگرم  6400و  5600بااه ترتيااا بااا  5و  4

 47  شاااخ  برداشاا  هكتااار بااود. بيشااترين

و کمترين  11 و 9های شماره ژنوتيپدرصد( به 

 .داشاا  تعلااق 37 بااه ژنوتيااپ درصااد( 24آن  

درصاد  38آ  شاخ  برداش  رام شاهد تک

 (. همبسااتگي بااين عملكاارد دانااه 3 جاادول بااود

 ، تعاادادگياااهگناادم بااا وزن هزاردانااه، ارتفااا  

دن ه در مترمرب ، طول آخارين مياانگره، تعاداد  

دانااه در ساانبله، عملكاارد بيولوژيااک و شاااخ  

 دارگزارش شاده اسا مثب  و معني در برداش 

(Sun et al., 2006; Zhang et al., 2006; 

Ahmadzadeh et al., 2012). 
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 1397-99تح  شرايا ديم  زمستانه ديم ميانگين خصوصيات زراعي ژنوتيپ های گندم نان -3جدول

Table 3. Mean of agronomic traits of rainfed winter bread wheat genotypes under rainfed conditions in 2018-2020 cropping cycles 
 

 ژنوتيپ

Genotype 

 سنبله روز تا ظهور

DH (day) 

 فيزيولوژيک روز تا رسيدن

DPM (day) 

  روز( دانه دوره درشدن

GFD (day) 

  سانتيمتر( گياه ارتفا 

PH (cm) 

  گرم( وزن هزاردانه

TGW (g) 

 عملكرد بيولوژيک کيلوگرم در هكتار(

BY (kg ha-1) 

  کيلوگرم در هكتار( عملكرد دانه

GY (kg ha-1) 

 برداش   شاخ  درصد

HI (%) 

G1 154 187 33 56 30 8429 1844 38 

G2 154 187 33 74 34 12300 1707 40 

G3 149 187 39 67 32 9400 1581 34 

G4 154 186 32 60 31 5600 2080 35 

G5 154 188 35 54 30 6400 1622 38 

G6 150 186 36 72 31 9300 1879 34 

G7 153 189 36 74 36 7400 1499 39 

G8 152 186 34 74 31 12000 1626 43 

G9 151 188 37 71 35 12500 1859 47 

G10 155 188 33 64 34 11600 1537 38 

G11 153 187 33 65 35 12000 1712 47 

G12 152 186 34 66 31 11400 1350 38 

G13 155 186 31 68 29 8400 1822 37 

G14 151 186 35 67 32 9600 1721 36 

G15 148 185 38 70 33 7400 1846 37 

G16 150 186 35 69 31 8400 1677 34 

G17 153 187 34 70 35 10800 1864 32 

G18 151 187 36 66 33 10200 1776 33 

G19 153 187 34 70 32 10800 1797 32 

G20 153 186 33 62 31 11200 2035 36 

G21 156 186 30 62 30 12800 1716 31 

G22 154 186 33 62 31 12800 1875 35 

G23 152 187 35 61 33 9800 2066 35 

G24 154 187 33 64 31 8360 1864 36 

G25 151 187 35 72 31 16800 1866 39 

G26 150 185 35 71 36 15200 1999 36 

G27 151 185 35 70 33 13800 1887 37 

G28 150 186 36 66 33 11600 1932 35 
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  Table3. Continued                                                                                                                                                                       -3ادامه جدول 

 
 ژنوتيپ

Genotype 

 سنبله روز تا ظهور

DH (day) 

 فيزيولوژيک نروز تا رسيد

DPM (day) 

  روز( دانه دوره درشدن

GFD (day) 

  سانتيمتر( گياه ارتفا 

PH (cm) 

  گرم( وزن هزاردانه

TGW (g) 

 عملكرد بيولوژيک کيلوگرم در هكتار(

BY (kg ha-1) 

  کيلوگرم در هكتار( عملكرد دانه

GY (kg ha-1) 

 برداش   شاخ  درصد

HI (%) 

G29 150 183 34 61 32 9800 1554 33 

G30 148 186 38 59 33 8650 1448 33 

G31 150 186 37 61 34 7400 1725 35 

G32 150 186 36 58 32 8700 1547 36 

G33 150 185 35 61 33 12100 1773 33 

G34 151 187 37 61 32 12000 1597 38 

G35 153 187 35 67 31 11800 1680 31 

G36 157 187 31 56 31 11400 1591 37 

G37 155 187 32 65 37 10800 1513 24 

G38 155 187 32 61 31 13200 1534 36 

G39 152 186 34 66 31 12600 1511 38 

G40 150 187 37 52 31 7600 1139 35 

G41 151 186 35 69 32 9800 1285 31 

G42 152 185 33 62 30 8600 1788 36 

G43 155 185 30 53 30 8400 1647 39 

G44 156 188 32 69 30 7800 1522 35 

G45 153 187 34 61 32 8200 1742 32 

G46 154 186 32 57 31 12600 1826 33 

G47 154 188 34 70 30 10600 1661 34 

G48 154 190 36 74 29 9600 1822 32 

Mean 152 187 34 65 32 10372 1707 36 

LSD5%           3476.00 560.20 3.23 

GY = Grain yield, BY = Biological yield, TGW = Thousand grain weight, GFP = Grain filling duration, DPM = Day to physiological maturity, DH = Day to heading, 

PH = Plant height, HI = Harvest index. 
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ياابي در شارايا زبر اسااس نتاايج دوساال ار

ها از نظر عملكرد ژنوتيپتفاوت آبياری تكميلي 

، 7، 13هاای شاماره ژنوتيپ دانه معني دار بود و 

و  2943، 3014، 3044باااه ترتياااا باااا  25و  11

کيلوگرم در هكتار بالاترين عملكرد داناه  2914

را دارا بودند و نسب  به شاهد در سالش احتماال 

هاای (. ژنوتيپ4 جادول  رصد برتر بودندددنج 

 2828، 2878بااه ترتيااا بااا  9و  10، 32شااماره 

کيلاااوگرم در هكتاااار در رده بعااادی  2825و  

ژنوتيپ های درمحصاول اارار داشاتند. عملكارد 

کيلاوگرم در هكتاار  2098دانه شاهد تاک آ  

به ترتياا  3و  4، 40، 5های شماره ژنوتيپ بود. 

کيلاااوگرم در  2002 و 1993، 1957، 1806باااا 

هكتارکمترين عملكرد دانه را در شرايا آبياری 

 (. 4 جدولداشتند تكميلي 

بعاد از آن روز و  188باا  30شاماره ژنوتيپ 

، 28، 27، 25، 20، 16، 3، 2هاای شاماره ژنوتيپ

روز زودتر از بقيه به مرحلاه  189با  35و  32، 31

هاای ژنوتياپ رسيدگي فيزيولاوژيكي رسايدند. 

روز از نظاار رساايدگي  192بااا   21و  5 شااماره

. از (4 جادول  ترين بودندفيزيولوژيكي ديررس

هاای نظر وزن هزار داناه نيزتفااوت باين ژنوتيپ

وزن بيشترين  كهلوريبگرم بود  11مورد ملالعه 

گرم و  43با  9 ژنوتيپ شمارهمربوط به  هزاردانه

بااا  15و  14، 2، 10، 7هااای دااس از آن ژنوتيااپ 

های . ژنوتيپدر رتبه بعدی ارار گرفتندگرم  39

و  32، 32، 31به ترتيا باا  1و  40، 5، 42شماره 

 را دارا بودنااد وزن هزاردانااهگاارم کمتاارين  32

طول دوره درشدن داناه طولاني ترين  (.4 جدول

 3و 28، 32، 29، 33های شمارهژنوتيپمربوط به 

و بااود روز  43و  43، 43، 43، 44بااه ترتيااا بااا 

طاااول دوره درشااادن داناااه باااه ين کوتااااهتر

باااه  44و 36، 22، 21، 37هاااای شاااماره ژنوتيپ

تعلق داشا  روز  35و 35، 35، 35، 34ترتيا با 

 (. 4 جدول

ی گنادم ناان هااژنوتيپگيااه ارتفا  بررسي 

در شرايا آبياری تكميلي نشاان داد زمستانه ديم 

به ترتياا باا  25و  7، 17های شماره ژنوتيپ که 

 1، 5های شماره ژنوتيپنتيمتر و سا 86و  86، 88

سانتيمتر به ترتيا  59و  58، 56به ترتيا با  43و 

 را داشااتندگياااه ارتفااا  وتاااهترين و کبلناادترين 

مقادار بيشاترين نشاان داد کاه (. نتاايج 4 جدول

های شماره ژنوتيپعملكرد بيولوژيک مربوط به 

و  18400، 19100باااه ترتياااا باااا  36و 39، 21

و کمتارين آن باه بود ر هكتار دکيلوگرم 18100

و  5700باه ترتياا باا  5و  4های شماره ژنوتيپ 

(. 4 جدولتعلق داش  در هكتار کيلوگرم 8800

های مربوط به ژنوتيپ  شاخ  برداش بيشترين 

و  45، 45، 46به ترتيا با  46و  43، 7، 47شماره

 37و  44، 18 های شمارهژنوتيپ .بوددرصد  45

 درصااد کمتاارين 35و  35،  32بااه ترتيااا بااا 

شااخ   مقدار شاخ  برداش  را دارا بودناد. 

 درصااد بااود 43آ  برداشاا  رااام شاااهد تااک

 (.4 جدول

که آ  اابل دسترس را باا  اراامياستفاده از 

مصرش کرده و ااادر باه تحمال  یري بيشتراکار

 خشكي باشند يک هدش اساساي بارای افازايش

خشک ونيمه خشاک مناطقتوليد در  عملكرد و
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 1397-99تح  شرايا آبياری تكميلي  زمستانه ديم ميانگين خصوصيات زراعي ژنوتيپ های گندم نان -4جدول

Table 4. Mean of agronomic traits of rainfed bread wheat genotypes under supplemental irrigation conditions in 2018-2020 cropping cycles 
 

 ژنوتيپ

Genotype 

 ظهور سنبله روز تا

DH (day) 

 فيزيولوژيک روز تا رسيدن

DPM (day) 

  روز( دوره درشدن دانه

GFD (day) 

  سانتيمتر( گياهارتفا  

PH (cm) 

  گرم( وزن هزاردانه

TGW (g) 

  کيلوگرم در هكتار( عملكرد بيولوژيک

BY (kg ha-1) 

  کيلوگرم در هكتار( عملكرد دانه

GY (kg ha-1) 

 برداش شاخ   درصد

HI (%) 

G1 154 191 37 58 32 9857 2098 43 

G2 152 189 38 81 39 13714 2406 40 

G3 146 189 43 67 37 10571 2002 40 

G4 153 190 38 60 35 5714 1993 42 

G5 154 192 38 56 32 8857 1806 43 

G6 151 190 39 83 37 11429 2661 43 

G7 152 190 38 86 39 13143 3014 45 

G8 151 191 40 77 35 13857 2302 41 

G9 151 190 40 83 42 14000 2825 37 

G10 153 191 38 77 39 14286 2828 40 

G11 150 190 40 78 36 15000 2943 44 

G12 149 190 42 76 34 13143 2109 43 

G13 153 189 37 77 34 15143 3044 42 

G14 151 190 40 74 39 12143 2548 42 

G15 149 190 41 78 39 8857 2543 42 

G16 151 189 38 76 36 10714 2512 39 

G17 152 190 38 88 38 14143 2642 37 

G18 149 190 41 70 35 11857 2180 32 

G19 153 191 37 83 34 14143 2481 37 

G20 153 189 36 67 33 13429 2574 41 

G21 157 192 35 74 36 19143 2694 40 

G22 156 190 35 63 33 14571 2223 40 

G23 152 190 39 74 35 13429 2579 41 

G24 154 190 36 66 35 11857 2345 38 

G25 151 189 39 86 33 17143 2914 40 

G26 153 190 37 79 35 18143 2501 43 

G27 147 189 42 72 38 15571 2527 41 
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  Table4. Continued                                                                                                                                                                                          -4ادامه جدول 

 
 ژنوتيپ

Genotype 

 روز تا ظهور سنبله

DH (day) 

 فيزيولوژيک روز تا رسيدن

DPM (day) 

  روز( دوره درشدن دانه

GFD (day) 

  سانتيمتر( گياهارتفا  

PH (cm) 

  گرم( وزن هزاردانه

TGW (g) 

  کيلوگرم در هكتار( عملكرد بيولوژيک

BY (kg ha-1) 

  کيلوگرم در هكتار( عملكرد دانه

GY (kg ha-1) 

 برداش شاخ   درصد

HI (%) 

G28 146 189 43 71 36 15000 2029 40 

G29 147 190 43 73 38 10429 2594 40 

G30 146 188 42 69 37 13143 2212 37 

G31 147 189 42 71 37 16000 2622 41 

G32 146 189 43 69 36 16143 2878 39 

G33 146 190 44 69 37 15429 2754 42 

G34 151 190 38 72 35 15357 2483 41 

G35 154 189 36 80 33 17143 2532 39 

G36 156 191 35 62 35 15857 2189 38 

G37 157 191 34 66 35 15857 2134 35 

G38 154 191 37 64 33 16714 2348 41 

G39 149 190 41 69 33 18429 2320 41 

G40 149 190 41 63 32 12143 1957 41 

G41 149 190 41 78 36 16429 2666 37 

G42 153 191 38 74 31 12714 2382 40 

G43 153 190 37 59 34 10286 2507 45 

G44 155 190 35 78 33 11000 2139 35 

G45 151 191 39 74 36 10286 2201 44 

G46 155 190 36 70 34 11429 2506 45 

G47 155 191 37 69 36 13429 2216 46 

G48 154 191 37 84 33 12286 2373 41 

Mean 151 190 39 73 35 13528 2445 40 

LSD5%       11.23 4.23 5430 985.32 8.23 

GY = Grain yield, BY = Biological yield, TGW = Thousand grain weight, GFD = Grain filling duration, DPM = Day to physiological maturity, DH = Day to heading, 
 PH = Plant height, HI = Harvest index. 
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جديد گنادم ناه تنهاا باه اراام باشد. برخي از مي

دهنااد بلكااه ميمثباا  هااا داساا  افاازايش نهاده

هاا نياز افازايش کارايي آنها در اساتفاده از نهاده

ژنيک اسا  يافته اس . عملكرد يک صف  دلي

صافات . شاودکه توساا چنادين ژن کنتارل مي

ژنيک دارای خصوصياتي مانناد تاقيرداذيری دلي

باا تغييارات ، بناابراين باشاندمحايا ميشديد از 

محيلي ممكن اسا  تغييارات اابال تاوجهي در 

 ,.Zi-Zhenliet al) بوجاود آياد داناه عملكارد

2004; Maleki et al., 2008)  . 

  (Zi-Zhenli et al., 2004)زی زنِلي و همكااران

خشاكي باوي ه  شارايانشان دادند که آبياری در 

روی رشد گيااه و در مرحلة زايشي تاقير مهمي بر 

 تشااكيل عملكاارد دانااه دارد. کاااهش عملكاارد 

 شارايا تانش رطاوبتي در نتي اه کااهش دانه در

گزارش شده  وزن هزار دانهسنبله و دانه در تعداد 

. گاوتيری و همكااران (Samarah, 2005) اسا 

(Gutteiri et al., 2001)  نشان دادند کاه کمباود

فااوتي متگنادم اقر آ  مي تواند در اراام مبتلب

در کاهش تعداد دانه در سنبله ها اي اد کند. آنهاا 

نشان دادند که کمبود رطوبا  من ار باه کااهش 

از طرياق کااهش وزن داناه و باوي ه  دانه عملكرد

 . شودتعداد دانه در سنبله مي 

با توجه باه تغييارات اي ااد شاده در شارايا 

های اخير و لزوم تامين نياز غذاري االيمي در سال

داخل کشاور،  افازايش تولياد گنادم و مردم در 

توجه جدی به توليد دايدار آن در مناطق خشک 

از طريااق معرفااي اراااام جديااد داار محصااول بااا 

کيفياا  نااانوايي و ارزش غااذايي بااالا از طريااق 

برنامه های به ن ادی ضروری مي باشد. مياانگين 

عملكاارد دانااه ژنوتيااپ هااای گناادم در شاارايا 

 1707و  2444ياا آبياری تكميلي و ديم باه ترت

گيااه کيلوگرم در هكتاار باود. مياانگين ارتفاا  

ژنوتيپ های گندم در شرايا آبياری تكميلاي و 

ساانتيمتر باود. مياانگين  65و  73ديم باه ترتياا 

وزن هزار داناه ژنوتياپ هاای گنادم در شارايا 

گارم  32و  35آبياری تكميلي و ديم باه ترتياا 

 بااود. ميااانگين شاااخ  برداشاا  ژنوتيااپ هااای

گندم در شرايا آبياری تكميلي و ديم به ترتيا 

 (. 4و 3 جدول درصد بود 36و  40

 738آبيااااری تكميلاااي موجاااا افااازايش 

سااانتيمتری هشاا  کيلااوگرمي عملكاارد دانااه، 

گرم وزن هزار داناه و سه ها، ژنوتيپ گياهارتفا  

درصد شاخ  برداش  و همچنين افزايش چهار

دم ی گنااهاااطااول دوره درشاادن دانااه ژنوتيپ

(. 4و  3 ول جاد گرديد زمستانه ديم مورد برسي

بر اساس گزارشات متعدد در شرايا محدودي  

 آ ، اسااتفاده از يااک آبياااری تكميلااي حااداال 

تواناااد عملكااارد داناااه و در زماااان مناساااا مي

ای را به طور اابل ملاحظه مصرش آ وری بهره

 نتااايج افاازايش دهااد. نتااايج اياان داا وهش بااا

در اين  محققانساير توسا  تحقيقات ان ام شده

 ;Oweiset al., 1998)ملابقاا  دارد زمينااه

Oweis et al.2001; Tavakoli and Oweis, 

2002; Kochekiet al., 2012). 

باين صافات های ضارايا همبساتگي بررسي

باين عملكارد  نشاان داد د وهشاين مبتلب در 

تاانش(  باادونداناه در شاارايا آبياااری تكميلاي  
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 Yp )و دياااااام  تاااااانش )Ys همبسااااااتگي )

نشاان (. ايان 5 جدولشد داری مشاهده معنيغير

دال که عملكرد بالا در شرايا مللاو   مي دهد

که  بالعكس نشدعملكرد بالا در شرايا ديم و بر

 ,.Sangi et al) بااا نتااايج ساانگي و همكاااران

های شاااخ  . البتااهباشااددر تنااااض مي (2021

، مياااانگين هندساااي (MP)وری مياااانگين بهاااره

 (HM)، مياانگين هارمونياک (GMP)رهوری به

 مثب  همبستگي (STI)و شاخ  تحمل به تنش 

داری را با يكديگر و عملكرد دانه در هر معني و

 نشاان دادنادديام و آبيااری تكميلاي دو شرايا 

توانند های مذکور ميشاخ . بنابراين(3شكل  

انتباا  به عناوان شااخ  هاای مناساا بارای 

رد بالا درهردوشرايا تانش عملك با یهاژنوتيپ

باادون تاانش مااورد اسااتفاده ااارار گيرنااد. اياان  و

محمادی و همكااران ها با نتاايج تحقيقاات يافته

(Mohammdi et al., 2011) ، و گاال آبااادی

و  (Golabadi et al., 2008)همكاااااران 

ملابق   (Anwar et al., 2011)وهمكاران انور

 داش . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هایشااخ و  )PY(و آبياری تكميلاي )Ys (عملكرد دانه در شرايا ديمبين تگي ضرايا همبس -3شكل

 خشكي تنشتحمل به 

Fig. 3. Correlation coefficients between grain yield under rainfed (Ys) and supplemental 

irrigation (Yp) conditions and drought tolerance indices 
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های تحمل به آبياری تكميلي و شاخ و در شرايا ديم کيلوگرم( د دانه عملكر ميانگين -5جدول 
 های گندم نان زمستانه ديمژنوتيپبرای خشكي 

Table 5. Mean grain yield (kg ha-1) under rainfed and supplemental irrigation conditions 

and drought tolerance indices for rainfed winter beard wheat genotypes 
 

 ژنوتيپ

Genotype 

 عملكرد
 دانه در
 شرايا بهينه

Yp 

 ملكردع
 دانه در
 شرايا تنش

Ys 

 تحمل
TOL 

 ميانگين
 بهره وری

MP 

 ميانگين
 هندسي
GMP 

 ميانگين
 هارمونيک

HM 

 شاخ 
 حساسي 

 به تنش 
SSI 

 شاخ 
 تحمل به
 تنش
STI 

 شاخ 
 عملكرد

YI 

 شاخ 
 دايداری
 عملكرد
YSI 

G1 2098 1844 254 1971.00 1966.90 1962.82 0.40 0.65 1.08 0.88 

G2 2406 1707 699 2056.50 2026.58 1997.10 0.96 0.69 1.00 0.71 

G3 2002 1581 421 1791.50 1779.09 1766.77 0.70 0.53 0.93 0.79 

G4 1993 2080 -87 2036.50 2036.04 2035.57 -0.14 0.69 1.22 1.04 

G5 1806 1622 184 1714.00 1711.53 1709.06 0.34 0.49 0.95 0.90 

G6 2661 1879 782 2270.00 2236.07 2202.65 0.97 0.84 1.10 0.71 

G7 3014 1499 1515 2256.50 2125.56 2002.21 1.67 0.76 0.88 0.50 

G8 2302 1626 676 1964.00 1934.70 1905.83 0.97 0.63 0.95 0.71 

G9 2825 1859 966 2342.00 2291.65 2242.39 1.13 0.88 1.09 0.66 

G10 2828 1537 1291 2182.50 2084.86 1991.59 1.51 0.73 0.90 0.54 

G11 2943 1712 1231 2327.50 2244.64 2164.73 1.39 0.84 1.00 0.58 

G12 2109 1350 759 1729.50 1687.35 1646.23 1.19 0.48 0.79 0.64 

G13 3044 1822 1222 2433.00 2355.03 2279.56 1.33 0.93 1.07 0.60 

G14 2548 1721 827 2134.50 2094.06 2054.40 1.08 0.73 1.01 0.68 

G15 2543 1846 697 2194.50 2166.65 2139.16 0.91 0.79 1.08 0.73 

G16 2512 1677 835 2094.50 2052.47 2011.28 1.10 0.70 0.98 0.67 

G17 2642 1864 778 2253.00 2219.16 2185.84 0.98 0.82 1.09 0.71 

G18 2180 1776 404 1978.00 1967.66 1957.37 0.61 0.65 1.04 0.81 

G19 2481 1797 684 2139.00 2111.48 2084.32 0.91 0.75 1.05 0.72 

G20 2574 2035 539 2304.50 2288.69 2272.98 0.69 0.88 1.19 0.79 

G21 2694 1716 978 2205.00 2150.09 2096.56 1.20 0.77 1.01 0.64 

G22 2223 1875 348 2049.00 2041.60 2034.22 0.52 0.70 1.10 0.84 

G23 2579 2066 513 2322.50 2308.29 2294.17 0.66 0.89 1.21 0.80 

G24 2345 1864 481 2104.50 2090.71 2077.02 0.68 0.73 1.09 0.79 

G25 2914 1866 1048 2390.00 2331.85 2275.11 1.19 0.91 1.09 0.64 

G26 2501 1999 502 2250.00 2235.96 2222.00 0.67 0.84 1.17 0.80 

G27 2527 1887 640 2207.00 2183.68 2160.60 0.84 0.80 1.11 0.75 

G28 2029 1932 97 1980.50 1979.91 1979.31 0.16 0.66 1.13 0.95 

G29 2594 1554 1040 2074.00 2007.75 1943.62 1.33 0.67 0.91 0.60 

G30 2212 1448 764 1830.00 1789.69 1750.26 1.15 0.54 0.85 0.65 

G31 2622 1725 897 2173.50 2126.72 2080.95 1.13 0.76 1.01 0.66 

G32 2878 1547 1331 2212.50 2110.04 2012.32 1.53 0.75 0.91 0.54 

G33 2754 1773 981 2263.50 2209.72 2157.21 1.18 0.82 1.04 0.64 

G34 2483 1597 886 2040.00 1991.32 1943.80 1.18 0.66 0.94 0.64 

G35 2532 1680 852 2106.00 2062.46 2019.83 1.12 0.71 0.98 0.66 

G36 2189 1591 598 1890.00 1866.20 1842.70 0.91 0.58 0.93 0.73 

G37 2134 1513 621 1823.50 1796.87 1770.63 0.96 0.54 0.89 0.71 

G38 2348 1534 814 1941.00 1897.85 1855.66 1.15 0.60 0.90 0.65 

G39 2320 1511 809 1915.50 1872.30 1830.08 1.16 0.59 0.89 0.65 

G40 1957 1139 818 1548.00 1492.99 1439.94 1.39 0.37 0.67 0.58 

G41 2666 1285 1381 1975.50 1850.89 1734.15 1.72 0.57 0.75 0.48 

G42 2382 1788 594 2085.00 2063.74 2042.69 0.83 0.71 1.05 0.75 

G43 2507 1647 860 2077.00 2032.00 1987.98 1.14 0.69 0.96 0.66 

G44 2139 1522 617 1830.50 1804.32 1778.51 0.96 0.54 0.89 0.71 

G45 2201 1742 459 1971.50 1958.10 1944.78 0.69 0.64 1.02 0.79 

G46 2506 1826 680 2166.00 2139.15 2112.63 0.90 0.77 1.07 0.73 

G47 2216 1661 555 1938.50 1918.53 1898.78 0.83 0.62 0.97 0.75 

G48 2373 1822 551 2097.50 2079.33 2061.31 0.77 0.72 1.07 0.77 

Mean 2445 1707 737 2075.83 2036.92 1999.14 0.97 0.70 1.00 0.71 

Standard 
 deviation 

293.1 194.9 324.96 188.50 182.35 180.75 0.36 0.12 0.11 0.11 

Yp: Yield optimum (supplemental irrigation), Ys: Yield stress (rainfed conditions), TOL: Tolerance, MP: Mean 
productivity, GMP: Geometric mean productivity, HM: Harmonic mean, SSI: Stress susceptibility index, STI: 
Stress tolerance index, YI: Yield index, YSI: Yield stability index. 



 1400، سال 4، شماره 37جلد  ”نهال و بذرمجله ”

442 

 STI،MPهای بااين شاااخ بااالا همبسااتگي 

 (Ys)عملكرد دانه در شرايا تنش  Ysبا GMPو

در اين ملالعاه باا نتاايج  (Yp) آبياری تكميلي و

 Mirzovaet)باود ساير محققان همساوملالعات 

al., 2016; Abou-Elwafa, 2016; Ahmed 

et al., 2016) فرنانااادز  نظااار. بااار اسااااس

(Fernandez, 1993)  های شااااخGMP  و

STI  همبستگي بالايي با عملكرد درشرايا تنش

ها ابازار بنابراين اين شاخ د. و بدون تنش دارن

 دانااه دايااداری عملكااردبرآوردمناساابي باارای 

. دارای عملكرد بالا هستندهای وگزينش ژنوتيپ

نياز  (Maleki et al., 2009)ملكاي و همكااران 

عناااوان را باااه  STIو MP،GMPهای شااااخ 

ها برای شناسايي تحمل باه ترين شاخ  مناسا

 خشكي در گندم معرفي کردند.

د وهش عملكرد دانه در شرايا تنش در اين 

 SSIو TOLهای بااااا شاااااخ  (Ys) خشااااكي

 YIهای دار و با شااخ معني و همبستگي منفي

 دار نشااان دادمعنااي و همبسااتگي مثباا  YSIو 

عملكارد داناه در شارايا در حاليكاه  .(3 شكل 

 و TOLهایبااا شاااخ  (Yp)آبياااری تكميلااي 

SSI هایدار و باا شااخ همبستگي مثب  معني 

YI  وYSI دار و بااه ترتيااا همبسااتگي غيرمعنااي

ايان (. بناابراين 3 شاكل دار نشان دادمنفي معني

 یهااژنوتيپشناساايي توانند برای ها ميشاخ 

به شرايا آبياری تكميلاي و ديام ماورد سازگار 

محساااني و همكااااران اساااتفاده اااارار گيرناااد. 

(Mohseni et al., 2015)  های شاااخMP، 

GMP  وHM  باا  یهاا برای انتبا  ژنوتياپرا

و دايداری عملكرد باالا در  عملكرد دانه دتانسيل

ی هاشاااخ بااه عنااوان تي شاارايا تاانش رطااوب

 . مناسا معرفي کردند

 و همكاااااااران سااااااي و سااااااه ماااااارده

 (Sio-Se Mardeh et al., 2006)  بياان کردناد

هايي کااه در هاار دو شاارايا تاانش شاااخ  کااه

وغياارتنش دارای همبسااتگي بااالايي بااا عملكاارد 

ی مناسااا باارای باشااند، بااه عنااوان شاااخ  هااا

 زيراگزينش ژنوتيپ های متحمل به تنش بودند. 

اين شاخ  ها اادر باه شناساايي ژنوتياپ هاای 

باعملكرد بالا در هر محيا هستند و مي تاوان از 

اساتفاده  دانه دايداری عملكردبرآورد آنها برای 

باه تحمال کرد. برخي از صفات مهام مارتبا باا 

: عملكاارد دانااه از جملااهخشااكي در گياهااان 

 واجزای عملكرد، به تاخير افتادن ديری، فنولوژی

ای ريشه، انتقال مواد ذخيرهخصوصيات ، مناسا

 گاازارش شااده انااد بااه سااااه وطااول کليودتياال

(Khanna-Chopra andSing, 2015) نتااايج .

 ,.Mirzovaet al)ديگار متعادد دازوهش هاای 

2016; Abou-Elwafa, 2016; Ahmed et 

al., 2016) های شاااخ نيزSTI،MP  وGMP 

در که دارای بالاترين همبستگي با عملكرد داناه 

شاارايا تاانش وعاادم تاانش بودنااد را بااه عنااوان 

برای گزينش ژنوتيپ های شاخ  های مناسا 

 معرفي کردند.متحمل به تنش 

و  25، 13 شاماره هایژنوتيپ د وهشدر اين 

 HM ،STIهایبارای شااخ مقدار بيشاتری  23

،GMP ، MP ،YI 12، 40 شاماره هایو ژنوتيپ 

شاان ها نرا بارای ايان شااخ ی مترمقاديرک 5و 
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و  5، 28، 4 شاماره های(. ژنوتيپ 5دادند  جدول

، 7، 41 شماره هایو ژنوتيپ دارای مقدار بيشتر 1

 بودناادYSIکمتر باارای شاااخ  مقااادير 10و  32

 هاایژنوتيپTOL (. از نظار شااخ  5 جادول 

 هاااایکمتر و ژنوتيپمقااادار 5و  28، 4 شاااماره

خااود  را بااه یبيشااترمقااادير  32و  41، 7 شااماره

نياااز  SSIدادناااد. بااارای شااااخ  اختصاااا  

دارای مقاادار  1و  5، 28، 4 شااماره هااایژنوتيپ

مقادار  10و  32، 7، 41 شماره هایو ژنوتيپکمتر

 (. 5 جدول بيشتر داشتند

های مورد ملالعه بر اساس عملكارد ژنوتيپ 

داناااه در شااارايا آبيااااری تكميلاااي، ديااام و 

بندی و ميانگين و های تنش خشكي رتبهشاخ 

اراراه  6در جادول برای آنهاا عيار رتبهانحراش م

 هااایشااده اساا . نتااايج نشااان داد کااه ژنوتيپ

کمترين ميانگين و انحاراش  26و  20، 23 شماره

ر و از نظار عملكارد داناه دند معيار رتبه را داشات

را باه  4و  3، 2های شرايا ديام باه ترتياا رتباه

 (. بعضي ژنوتياپ6خود اختصا  دادند  جدول

از شارايا  داناه بيشاتر عملكرد ها در شرايا ديم

تواناد باه دو آبياری تكميلي داشتند کاه ايان مي

( وجااود دمااای خنااک در دوره 1دلياال باشااد 

ا بيماری در شراي بيشتر درشدن دانه و نيز توسعه

هاايي کاه باه ( وجاود ژنوتيپ2آبياری تكميلاي 

وي ه ي بااکاام آباشارايا بااه  متحمال طاور ذاتااي

 باشند.شرايا کم آ  و ديم مي

 291 باا ارزياابي (Najafian, 2009)ن فياان 

ژنوتيپ گندم نان در شارايا آبيااری تكميلاي و 

بعضاااي کاااه  کاااردگااازارش  تااانش خشاااكي

 تاانش خشااكيهااای گناادم در شاارايا ژنوتيپ

علا  . اوعملكرد دانه برتر از شرايا آبي داشتند

توسعه بيشتر عوامال بيمااريزا در و  آن را استقرار

فرناناااادز دانساااا . بهينااااه ماااارتبا شاااارايا 

(Fernandez, 1993)  د وهشاي کاه بار براساس

های گزينش برای ارزياابي تحمال روی شاخ 

که بعضاي بيان کرد به تنش در گياهان ان ام داد

هااا در شاارايا تاانش راناادماني بهتاار از ژنوتيپ

 داشتند. بهينه شرايا 

های تحمال وجود همبستگي بالا بين شااخ 

نهاا باا به خشاكي و همچناين همبساتگي باالای آ

عملكرد داناه در شارايا ديام و آبيااری تكميلاي 

ها را به صاورت توان اين شاخ نشان داد که مي

ها را براسااس های مستقل تعريب و ژنوتيپمولفه

بندی نمود. برای اين منظور از ت زيه به آنها گروه

دلات ( و رساام بااای7های اصاالي  جاادول مؤلفااه

ی باالا ها. وجاود همبساتگيشد( استفاده 4 شكل

خشااكي بااا  تحماال بااه تاانشهای بااين شاااخ 

در شرايا ديم دانه يكديگر و همچنين با عملكرد 

شااده  نشااان داده 4و آبياااری تكميلااي در شااكل

که زاويه منفرجه بين بردارها نشانگر بلوری .اس 

ها، زاويه اارماه نشاانه همبستگي منفي بين شاخ 

مستقل بودن آنها و زاويه حاده بياانگر همبساتگي 

 ,Yan and Kang) باشادها ميمثب  بين شاخ 

 STIهای. وجود زوايای حاده بين شاخ (2002

،MP ،GMP ،HM   وYI  بيانگر وجودهمبستگي

 ها باا يكاديگر و باادار اين شااخ مثب  و معني

 و (Yp)عملكرد دانه در شارايا آبيااری تكميلاي

 (.A4 شكلبود  (Ys)شرايا ديم 
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 هكتار(درکيلوگرم  عملكرد دانه با استفاده از های گندم نان زمستانه ديم بندی ژنوتيپرتبه -6جدول 
 های تحمل به خشكيآبياری تكميلي و شاخ و شرايا ديم

Table 6. Ranking of rainfed winter beard wheat genotypes using grain yield (kg ha-1) 

under rainfed and supplemental irrigation conditions and drought tolerance indices 
 

 ژنوتيپ
Genotype 

 عملكرد
 دانه در
 شرايا 
 بهينه
Yp 

 عملكرد
 دانه در
 شرايا
 تنش 

Ys 

 تحمل
TOL 

 ميانگين 
 بهروری
MP 

 ميانگين
 هندسي
GMP 

 يانگينم
 هارمونيک

HM 

 شاخ  
 تحمل به
 حساسي 

SSI 

 شاخ  
 تحمل 
 به تنش
STI 

 اخ ش
 عملكرد

YI 

 شاخ  
 دايداری 
 دعملكر
YSI 

 ميانگين
 رتبه
AR 

 انحراش
 معيار  

 رتبه
SD 

G1 43 14 4 36 34 31 4 34 14 4 20.18 15.47 

G2 27 27 24 28 29 27 22 29 27 22 25.82 2.79 

G3 45 36 7 45 45 43 12 45 36 12 30.73 16.24 

G4 46 1 1 31 27 21 1 27 1 1 14.36 16.47 

G5 48 33 3 47 46 46 3 46 33 3 28.27 20.69 

G6 11 7 28 7 7 7 25 7 7 25 14.18 9.28 

G7 2 44 48 9 16 26 47 16 44 47 31.45 17.87 

G8 33 32 20 37 36 36 24 36 32 24 30.36 6.17 

G9 7 12 38 3 4 5 30 4 12 30 15.91 13.28 

G10 6 39 45 16 21 28 45 21 39 45 31.82 14.01 

G11 3 26 44 4 6 9 44 6 26 44 23.27 18.21 

G12 42 46 25 46 47 47 39 47 46 39 42.09 6.63 

G13 1 16 43 1 1 2 42 1 16 42 18.82 19.41 

G14 17 24 32 20 19 19 27 19 24 27 23.18 4.73 

G15 18 13 23 15 12 12 19 12 13 19 15.91 3.83 

G16 21 29 33 24 25 25 28 25 29 28 26.82 3.22 

G17 12 10 27 10 9 8 26 9 10 26 15.73 8.40 

G18 39 20 6 33 33 32 6 33 20 6 21.27 13.33 

G19 26 18 22 19 17 15 20 17 18 20 19.27 2.94 

G20 16 3 12 6 5 4 11 5 3 11 7.91 4.41 

G21 9 25 39 14 13 14 40 13 25 40 24.73 12.87 

G22 34 8 5 29 26 22 5 26 8 5 15.73 11.58 

G23 15 2 11 5 3 1 7 3 2 7 5.73 4.29 

G24 31 10 9 22 20 17 9 20 10 9 15.09 7.44 

G25 4 9 42 2 2 3 38 2 9 38 17.00 17.65 

G26 24 4 10 11 8 6 8 8 4 8 9.00 5.42 

G27 20 6 19 13 11 10 16 11 6 16 13.09 4.76 

G28 44 5 2 32 32 30 2 32 5 2 17.09 16.62 

G29 14 37 41 27 30 35 41 30 37 41 34.00 8.34 

G30 36 45 26 43 44 44 33 44 45 33 38.73 6.69 

G31 13 23 37 17 15 16 31 15 23 31 22.91 8.37 

G32 5 38 46 12 18 24 46 18 38 46 30.64 15.56 

G33 8 21 40 8 10 11 36 10 21 36 21.55 13.09 

G34 25 34 36 30 31 34 37 31 34 37 33.27 3.74 

G35 19 28 34 21 24 23 29 24 28 29 26.18 4.35 

G36 38 35 16 41 40 39 18 40 35 18 30.73 10.67 

G37 41 42 18 44 43 42 23 43 42 23 34.91 10.55 

G38 30 40 30 38 38 38 34 38 40 34 35.82 3.63 

G39 32 43 29 40 39 40 35 39 43 35 37.27 4.45 

G40 47 48 31 48 48 48 43 48 48 43 45.00 5.16 

G41 10 47 47 34 41 45 48 41 47 48 41.45 11.31 

G42 28 19 15 25 23 20 14 23 19 14 19.45 4.89 

G43 22 31 35 26 28 29 32 28 31 32 29.64 3.56 

G44 40 41 17 42 42 41 21 42 41 21 33.55 10.81 

G45 37 22 8 35 35 33 10 35 22 10 23.36 12.09 

G46 23 15 21 18 14 13 17 14 15 17 16.73 3.07 

G47 35 30 14 39 37 37 15 37 30 15 27.64 10.60 

G48 29 16 13 23 22 18 13 22 16 13 18.00 5.35 

Yp: Yield optimum (supplemental irrigation), Ys: Yield stress (rainfed conditions), TOL: Tolerance, MP: Mean 

productivity, GMP: Geometric mean productivity, HM: Harmonic mean, SSI: Stress susceptibility index, STI: Stress 

tolerance index, YI: Yield index, YSI: Yield stability index, AR: Average rank, and SD: Standard deviation. 



 ...ارزيابي تحمل تنش خشكي در

445 

 

 

 

 

های در شرايا ديم و آبياری تكميلي ژنوتيپ  کيلوگرم در هكتار( خشكي و عملكرد دانه تنشتحمل به  هایشاخ برای های اصلي نتايج ت زيه به مولفه -7جدول 

 تانهگندم نان زمس

Table 7. Principal components analysis for drought tolerance indices and grain yield (kg ha-1) under rainfed and supplemental irrigation 

conditions of rainfed winter bread wheat genotypes 

 

 يمولفه اصل
Principle  

component 

 ي همقدار و

Eigen value 

  يانسوار

  درصد( 

Variance 

 (%) 

  درصد( ت معي يانسوار

Cumulative variance 

 (%) 

 Coefficient                                        ا     ضري

 عملكرد

 رايا بهينهدر ش
Yp 

 عملكرد

 در شرايا تنش
Ys 

 تحمل
TOL 

 ميانگين

 بهره وری
MP 

 ميانگين

 هندسي
GMP 

 ميانگين

 هارمونيک
HM 

 شاخ 

 حساسي  به تنش
SSI 

 شاخ 

 تحمل به تنش
STI 

 شاخ  عملكرد
YI 

 شاخ 

 دايداری عملكرد
YSI 

PC1 5.766 52.415 52.415 0.248 0.370 0.002 0.384 0.404 0.413 -0.086 0.402 0.370 0.086 

PC2 5.195 47.231 99.646 0.350 -0.202 0.437 0.168 0.108 0.045 0.428 0.113 -0.202 -0.428 

Yp: Yield optimum (supplemental irrigation), Ys: Yield stress (rainfed conditions), TOL: Tolerance, MP: Mean productivity, GMP: Geometric mean productivity, HM: 

Harmonic mean, SSI: Stress susceptibility index, STI: Stress tolerance index, YI: Yield index, YSI: Yield stability index. 
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 و (A  دوم و اول هاایمؤلفاه اسااس بار ديام زمساتانه نان گندم هایژنوتيپ برای دلاتبای نمودار -4شكل
 (YP  B و STI،YS های شاخ  اساس بر بعدیسه نمودار

Fig. 3. Biplot for rainfed winter bread wheat genotypes based on the first and second 

components (A) and 3D biplot based on STI, Yp and Ys (B) 

 

های اصاالي نشااان داد کااه ت زيااه بااه مولفااه

لفااه اول هااا را دو موبيشااترين تغيياارات بااين داده

(PC1)  و دوم(PC2)  و  41/52باااه ترتياااا باااا

درصد توجياه کردناد. همچناين ايان دو  23/47

و  766/5مولفااه بااه ترتيااا دارای مقااادير وياا ه 

مولفاه  د وهش(. در اين 7 جدول  ندبود 195/5

 هایاول همبسااتگي مثباا  و بااالايي بااا شاااخ 

  YI، STI،HM،GMP ،MP  و Ys  داشا  کاه

مولفه با عملكرد دانه و تحمل  نشانگر ارتباط اين

کاه باا نتاايج سانگي و همكااران بودبه خشاكي 

(Sangi et al., 2021)  ملابقا  داشا . مولفاه

های دوم همبسااتگي مثباا  و بااالايي بااا شاااخ 

TOL،SSI  وYp  و همبسااتگي منفااي بااالايي بااا

نشاان داد کاه بياانگر ارتبااط ايان  YSIشاخ  

اناه در مولفه با حساسي  به خشكي و عملكارد د

 (. 7 جدول بودشرايا آبياری تكميلي 

هايي که دارای مقادير بيشاتر بنابراين ژنوتيپ

مولفااه اول و مقااادير کمتاار مولفااه دوم بودنااد 

متحماال بااه خشااكي و عملكاارد مللااو  در دو 

شااارايا ديااام و آبيااااری تكميلاااي و بااارعكس 

هايي که دارای مقادير کمتر مولفه اول و ژنوتيپ

دوم بودنااد باارای شاارايا  مقااادير بيشااتر مولفااه

بودنااد. مناسااا تاانش( باادون آبياااری تكميلااي  

باراين اسااس مااي تاوان نتي اه گيااری کارد کااه 
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 PC1با داشتن مقاادير  26و  20، 23های ژنوتيپ

کمتر متحمال باه تانش خشاكي و  PC2بيشتر و 

در شرايا ديم و آبياری مللو  دارای عملكرد 

 (. 7و جدول 4تكميلي بودند  شكل

 هاااای متحمااال باااه باااا  ژنوتيپبااارای انت

 ،STIبا استفاده ازخشكي نمودار سه بعدی تنش 

Yp  وYs  شكلشدرسم B4 رواباا شكل (. اين

در شارايا داناه با عملكارد  STIمتقابل شاخ  

 شناساااييدياام و آبياااری تكميلااي را بااه منظااور 

 متحماال بااه خشااكي و  Aهااای گااروه ژنوتيپ

هاای عملكرد بيشاتر در هار دو شارايا( از گروه

B،  C وD دهدرا نشان مي(Fernandez, 1993; 

Farshadfar et al., 2018) . شااكلدر اياان 

 Aدر گااروه  26و  23، 20 شااماره هااایژنوتيپ

 مللااو   عملكاارد دانااهدارای ااارار گرفتنااد و 

 در هار دو شارايا ديام عملكرد داناه دايداریو 

همچناين  (.B 4 شاكلبودناد و آبياری تكميلي  

مللاو   عملكرد  Bدر گروه  ژنوتيپ 22تعداد 

 در شااارايا آبيااااری تكميلاااي( اااارار گرفتناااد 

باا  32و  25، 11، 7، 13شاماره  هاایکه ژنوتيپ

 باااالاترين عملكااارد داناااه بااارای ايااان شااارايا 

(. در 7جادول و B 4كلشباشند  اابل توصيه مي

 در شاارايا دياام(مللااو   عملكاارد  Cگااروه 

ژنوتيااپ  22وتعااداد  4شااماره  تنهااا ژنوتيااپ 

 در هاار دو دااايين  عملكاارد دانااه  Dرگااروه د

 ناادشاارايا دياام و آبياااری تكميلااي( ااارار گرفت

 (.B 4كلش 

 

 گيري يجهنت

هاا ژنوتيپکلياه تنش خشكي عملكارد داناه 

را کاهش داد و همبستگي  4 شماره ژنوتيپ ب ز

ها در شرايا داری بين عملكرد دانه ژنوتيپمعني

. نشااااددياااام و آبياااااری تكميلااااي مشاااااهده 

داری بااااين های مثباااا  و معناااايتگيهمبساااا

باا  YIو  MP،GMP ،HM ، STI های شااخ 

عملكرد دانه در شرايا ديام و آبيااری تكميلاي 

 که بيااااانگر مناسااااا بااااودن شاااادمشاااااهده 

 هاااييها باارای انتبااا  ژنوتيپاياان شاااخ 

در هاار دو شاارايا  مللااو بااا عملكاارد دانااه  

 باشند. مي

 ت زيااه بدساا  آمااده از باار اساااس نتااايج 

های اصااالي و نماااودار ساااه بعااادی، مولفاااه باااه

 بااااااه  26و  23، 20 شااااااماره هااااااایژنوتيپ

 هااای متحماال بااه خشااكي بااا عنااوان ژنوتيپ

 در هااار دو شااارايا ديااام و مللاااو  عملكااارد 

، 11، 7، 13 شماره هایآبياری تكميلي و ژنوتيپ

برای شرايا آبياری تكميلاي شناساايي  32و  25

 .شدند

 

 سپاسگزاري

له از همكاااران ببااش نگارناادگان بدينوسااي

تحقيقات غلات و خدمات فني موسسه تحقيقات 

ر اجاارای اياان داا وهش کشاااورزی دياام کااه د

 س اسگزاری مي کنند. همكاری داشتند
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